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1. Úvod

Od publikování klasického popisu „klovacího pořádku“ (peck order) u kuru domácího

(Gallus gallus) (Schjelderup-Ebbe 1922) uplynulo 88 let. Za tu dobu byl zveřejněn nespočet

dalších prací věnovaných dominanční hierarchii studované napříč živočišnou říší, od krevet

až po prasata (Appleby 1985). V primatologii je dominanční hierarchie považována

za stěžejní princip sociální organizace od počátku rozvoje terénního výzkumu (DeVore 1965)

až po mnoho nejnovějších studií (Konečná et al. 2008). Přesto nebo možná právě proto

nepanuje mezi některými z autorů shoda v tom, jak dominační hierarchii v skupinách zvířat

kvantitativně popisovat. Vzhledem k tomu, nakolik se skupiny různých volně žijících zvířat

ve své sociální struktuře liší, není překvapující, že byla

i k popisu dominanční hierarchie navržena celá řada různých metod.

Metodologie popisu dominanční hierarchie je dnes velice široké téma a bylo by nad

rámec rozsahu této práce věnovat se všem jeho aspektům. Nebudu se tedy věnovat popisu

charakteristik dominanční hierarchie jako celku, který by zahrnoval kvantitativní

charakteristiky, jakými jsou linearita, stabilita, konzistence nebo strmost dominanční

hierarchie. Zaměřím se místo toho podrobněji na jiný klíčový aspekt, na hodnocení

dominančního postavení jedinců v rámci skupiny. Toto téma zahrnuje širokou škálu

matematických metod, počínaje sestavováním a úpravami sociometrických tabulek, přes

širokou paletu různých dominančních indexů, až po méně známé metody, včetně teoreticky

poněkud opomíjené, i když v reálné práci běžně používané subjektivní hodnocení

dominančního postavení. Alespoň okrajově se však dotknu také dalších témat, které

s popisem podstavení jedinců v dominanční hierarchii úzce souvisí. Jednak jde o základní

koncepty a terminologii, které při popisu dominanční hierarchie používáme, a dále pak

o vstupní data, na jejichž základě dominanční hierarchii sestavujeme, o strategii jejich volby

a techniku jejich záznamu.

Cílem této práce je především představit bohatou nabídku možností hodnocení postavení

jedince v dominanční hierarchii, které dnes má výzkumník k dispozici. Na základě pouhého

literárního review je obtížné rozhodnout, zda je některá z těchto možností více či méně validní

než jiné. To mohou nejlépe zodpovědět srovnávací metodologické studie. Řada takových

studií již byla publikována (Bayly et al. 2006; Jameson et al. 1999). Avšak většina kombinací

dostupných metod navzájem na základě empirických dat porovnána nikdy nebyla. Vzhledem
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k nedostatku empirických studií je nutné považovat jakékoli srovnání validity různých metod

popisu dominanční hierarchie pouze za předběžnou úvahu. Přesto jsem se však o takovou

úvahu pokusila a na vhodnost využití různých metod popisu dominanční hierarchie jsem

poukázala s ohledem na teoretické požadavky na charakter vstupních dat i na informační

hodnotu a srozumitelnost výsledných hodnot. Mým cílem bylo dojít touto cestou alespoň

k předběžným doporučením, která ještě bude možno ověřit a dále rozvinout v navazující

diplomové práci, věnované srovnání jednotlivých metod aplikovaných na soubor empirických

dat.

2. Terminologie

Nejednotné používání terminologie představuje jeden z klíčových metodologických

problémů ve výzkumu dominanční hierarchie. V mnoha jazycích existují např. homonyma,

tzn. slova s více významy. Stejně tak je tomu i v odborné terminologii. Představme si dva

vědce diskutující o výskytu lineární hierarchie u různých druhů živočichů. První z nich tvrdí,

že lineární hierarchie se může vyskytovat u skupinově žijících živočichů ptactvem počínaje

a primáty konče. Druhý vědec se s ním pře a stojí si za svým míněním, že např. u kuru

domácího (Gallus gallus) žádná opravdová lineární hierarchie není. Problémem v této rozepři

jsou dva různé pohledy na definici lineární hierarchie. První vědec připouští možnost,

že v lineární hierarchii může dojít k několika kruhovým vztahům, a to za předpokladu,

že vypočtený index linearity zůstává dostatečně vysoký (Poisbleau et al. 2006). Druhý vědec

si představí pod pojmem lineární hierarchie takovou hierarchii, jaká

se vyskytuje se u primátů jako je hulman posvátný (Semnopithecus entellus). U hulmanů

posvátných byla opakovaně doložena hierarchie bez kruhových vztahů (Hrdy & Hrdy 1976;

Borries et al. 1991), která odpovídá naší definici striktní lineární hierarchie. Oba dva vědci

mají pravdu, ale každý ze svého úhlu pohledu. Pro tuto situaci platí hezké české pořekadlo

„Já o koze, ty o voze.“ Níže uvedený přehled pojmů používaných v této práci by měl zamezit

podobným nedorozuměním.

Velmi dobrým příkladem nejednotné terminologie je anglický termín dominance, který

se v souvislosti s výzkumem dominanční hierarchie u zvířat objevuje v celé řadě různých

pojetí. Jednotlivé významy tohoto slova nebudu rozebírat, jelikož byly již shrnuty Drewsem
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(1993). Drews nalezl 13 různých významů slova dominance, což vůbec nemusí být konečný

počet. Drews navrhl elementární definici pro slovo dominance. Definice se však neujala

a dále bylo používáno v různých významech. Vzhledem k tomu, nakolik

je používání termínu dominance nejednotné, objeví se v této práci jen v anglickém

ekvivalentu pro osobnostní rys dominantnost (Konečná 2002) a jako anglický překlad

přídavného jména dominanční.

Termíny, související s dominanční hierarchií, jsou často značně redundantní. Přitom však

nemusí jít jen o synonyma označující zcela identické jevy. Často jde o termíny, jejichž

významy se překrývají sice do značné míry, nicméně ne zcela. Dobrými příklady jsou

následující dvojice pojmů: dominantní a agresivní projev; podřízený (subordinate)

a submisivní (submissive) projev; dominantní a agonistická interakce. V principu lze

prohlásit, že první termín z každé dvojice těchto termínů je pojatý více z praktického pohledu

výzkumníka, který na jejich základě sestavuje dominanční hierarchii, zatímco druhý popisuje

chování spíše z hlediska samotného projevu, jeho podoby a motivace. Ačkoli někteří autoři

některé z těchto termínů jasně definují a odlišují (Drews 1993; Appleby 1983; Chase 1974),

v řadě jiných prací jsou tyto pojmy jen nejasně vymezené a často zaměňované.

Je dobré uvědomit si, že termíny související s tématikou dominanční hierarchie popisují

několik různých úrovní sociální struktury. Většinu z nich lze zařadit do jedné z pěti možných

úrovní. Může jít o

1. atributy projevu nebo interakce

2. atributy jedince

3. atributy dvojice

4. atributy trojice

5. atributy cele skupiny.

Toto třídění je představeno v tabulce 2.1. Některé z termínů jsou zároveň použitelné

na více úrovních, konkrétně na úrovni dvojice a na úrovni celé skupiny.
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Tab.2.1 – Rozdělení termínů podle toho, jakou úroveň sociální struktury popisují.

Atribut
jedince

Atribut
dvojice

Atribut
trojice

Atribut
skupiny

Atribut
interakce

Agonistická interakce +
Agresivní projev +
Dominanční hierarchie +
Dominanční index +
Dominanční interakce +
Dominanční postavení +
Dominanční vztah +
Dominantní jedinec +
Dominantní projev +
Dominantnost +
Hamiltonovo řazení +
Inkonzistence +
Konzistence + +
Kruhový vztah +
Linearita +
Lineární hierarchie +
Nerozhodnutá dominanční
interakce

+

Podřízený projev +
Poražený +
Projev +
Revesal +
Rozhodnutá dominanční
interakce

+

Síla inkonzistence + +
Sociometrická tabulka +
Soupeř +
Stabilita + +
Striktní lineární hierarchie +
Strmost +
Submisivní projev +
Tranzitivita +
Vítěz +
Vysoce/nízko/středně
postavený +

Vytěsnění +
Změna pořadí +
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Následující seznam zahrnuje definice ke klíčovým termínům. Jsou zde zařazeny základní

termíny, aby se upřesnily rozdíly mezi některými pojmy, bez jejichž přesné definice by mohlo

docházet k různým výkladům. Zavádím zde i některé nové termíny, např. striktní lineární

hierarchie, atd.

• Projev – dílčí chování jedince, které výzkumník definuje a zaznamenává

• Podřízený (subordinate) projev – projev, při kterém se jedinec jakkoli podrobí nebo

ustoupí jinému jedinci. Může souviset se sporem o určitý objekt, partnera, atd., ale není

to podmínkou.


[…]


ke komplexitě zobrazené informace lze doporučit, aby výzkumník prezentoval svá data v podobě

sociometrické tabulky i v případě, že se z důvodu požadavku použité statistické analýzy rozhodne
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k následnému výpočtu dominančních indexů. Tento způsob prezentace dat nalezneme

např. v publikaci Côteho (2000).

Zásadní nevýhodou sociometrické tabulky je však to, že nedokáže příliš dobře popsat

dynamicky se měnící dominanční hierarchii. Ačkoli jsem zmínila strategii, která tento problém

do jisté míry řeší, konkrétně konstrukci série sociometrických tabulek, tento postup je praktický

pouze tehdy, kdy ke změnám struktury dominanční hierarchie nedochází příliš často. Čím častější

jsou takové změny, tím pracnější je sérii tabulek sestavit a tím méně přehlednou se taková forma

prezentace stává. Alternativní řešení v takové situaci může představovat metoda Elo-rating, která

má však také jednu zásadní slabinu. Je totiž postavena na předpokladu tranzitivity dominačních

vztahů. K této alternativě bychom se proto měli uchýlit pouze tehdy, pokud je studovaná

dominanční hierarchie průkazně lineární.

Jinou nevýhodou sociometrických tabulek je jejich obtížná statistická uchopitelnost. Většina

výzkumníků studuje dominanční hierarchii s cílem testovat statistické hypotézy

o vztahu mezi dominančním postavením jedince a jeho dalším sociálním chováním.

Ve většině případů jsou tyto vztahy testovány pomocí korelace mezi postavením jedince

v dominanční hierarchii, vyjádřeném hodnotou dominančního indexu, a jinými vlastnostmi

jedince. Převedením sociometrické tabulky na pořadí jedinců však ztratíme informace

o dyadických vztazích mezi jedinci. Je proto důležité upozornit na existenci metod, které

dovedou pro účel statistického testu zohlednit i dyadické vztahy, tak jak je popisuje

sociometrická tabulka. Jedná se o permutaci korelace matic (Hemelrijk 1990). V etologii nejde o

příliš často využívanou metodu, přesto však doporučuji, aby výzkumník možnost jejího použití

při plánování designu své studie zvážil.

S výjimkou sociometrických tabulek spojuje všechny ostatní metody popisu dominanční

hierarchie jeden metodologický problém. Jejich výstupem je totiž pořadí jedinců. Je ostatně

běžné, že výzkumník považuje „řazení jedinců“ za ultimátní cíl, kvůli kterému se snaží

dominanční hierarchii popsat. A to dokonce i v případě, kdy design analýzy dat sestavení lineární

dominanční hierarchie bezpodmínečně nepožaduje. Přitom právě převedení informace, obsažené

v sociometrické tabulce, vede ke ztrátě, a v některých případech

i ke zkreslení informace, obsažené v datech. Hlavním zdrojem takového zkreslení je možnost

existence kruhových vztahů, tedy nelinearita dominanční hierarchie. V tomto ohledu lze metody

řazení jedinců shrnout do dvou skupin: (a) metody, jejichž výpočet je postaven

na principu tranzitivity polyadických vztahů a (b) ostatní metody. K první skupině metod patří

Clutton-Brockův et al. index, Davidovo skóre, Elo-ratnig a metody největší pravděpodobnosti.

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz

52

Striktně vzato bychom žádnou z těchto metod neměli použít tehdy, pokud nebude linearita

zkoumané dominanční hierarchie statisticky průkazná. Postup výpočtu lineartiy je vysvětlen

v práci Appleby(Appleby 1983). V praxi je očividně toto pravidlo často porušováno. Vzhledem

k tomu, že některé z těchto technik (např. Davidovo skóre) budou v budoucnu zřejmě často

využívány, vzhledem k dostupnosti příslušných statistických programů. Výzkumníci by se měli

vždy snažit i o validizaci těchto metod jejich srovnáním s jinými metodami popisu dominanční

hierarchie. Jedině tak mohou doložit, že případné narušení požadavků linearity v případě jejich

konkrétních dat k závažnému zkreslení nevede. Ostatní dominanční indexy lze použít i v případě,

že bude míra linearity popisované dominanční hierarchie nízká, ale výzkumník tuto skutečnost

musí vzít v úvahu při interpretaci výsledků. V takovém případě nelze na základě srovnání

dominančních indexů dvou jedinců vyvozovat závěry o jejich dyadickém dominančním vztahu.

V případě existence kruhových vztahů totiž může v rámci dvojice podřízený jedinec dosáhnout

vyšší hodnoty dominančního indexu než dominantní jedinec.

Závěrem je možné zmínit ještě jeden postřeh. Dominanční hierarchie je poměrně jednoduchý

koncept. Metody, které byly navržené k jejímu popisu, představují širokou škálu postupů,

počínaje poměrně jednoduchou tabulací a konče složitými pravděpodobnostními modely. Není

zřejmě náhodou, že zatímco klasická metoda sestavování sociometrické tabulky je využívána již

několikátou generací etologů a zůstává dodnes široce rozšířena (Meyer et al. 1999;

Grunau & Kuester 2001; Archie et al. 2006), nejsložitější postupy jsou často popsané pouze

v jedné publikaci, aniž by byly následně přijaty jinými výzkumníky (Albers & de Vries 2001;

McMahan & Morris 1984). Etolog, který se snaží o zavedení nové metody, by měl mít na paměti,

že čím snáze je jeho postup pochopitelný, tím větší je šance, že se během času stane standardní

etologickou metodou.
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7. Přílohy
Příloha 1 Výsledky logaritmické simulace pro odhad standardní odchylky při určitém počtu

zaznamenaných interakcí pro jedince skóre.

Příloha 2 Pravděpodobnost výhry, pokud rozdíl v Eloratingu dosáhne hodnoty dif.
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