## **Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Jitky Stehlíkové: Metody popisu dominantní hierarchie u zvířat: hodnocení postavení jedinců.**

Bakalářská práce Jitky Stehlíkové je koncipována jako literární rešerše zabývající se problematikou sociální hierarchie a zejména metod jejího určení. Téma je rozumně omezeno na metodiku posuzování dominantního postavení jedince v rámci skupiny a to s přihlédnutím k metodám, které se používají nebo by bylo možné je použít v primatologii, což souvisí se zaměřením autorky a s její plánovanou magisterskou diplomovou prací.

Předložená bakalářská práce obsahuje 58 stran včetně citované literatury (74 citovaných pramenů) a příloh. Práce je přehledně a logicky strukturována do jednotlivých kapitol. V práci se autorka detailněji věnuje výběru chování pro sestavení sociální hierarchie, metodám jeho záznamu a následně zejména metodám vlastní konstrukce sociální hierarchie. Text je čtivý se standardním množstvím překlepů a gramatických chyb.

Za nejzdařilejší považuji kapitolu 4.2. věnující se dominantním indexům. Jednotlivé indexy jsou zde srozumitelně charakterizovány, představeny podmínky jejich použití a srozumitelně je i vysvětlen postup jejich výpočtu. Na základě prací porovnávající dané indexy mezi sebou jsou shrnuty jejich možné nedostatky. Dobře je napsán i závěr práce, který nejen shrnuje informace z předešlých kapitol, ale hlavně upozorňuje na největší metodická úskalí. Je zjevné, že autorka do jednotlivých metod a jejich výhod či nevýhod pečlivě pronikla a bude tak schopná tyto znalosti použít v navazující magisterské práci, která jak je naznačeno, porovná různé metodické přístupy na vlastním souboru dat.

K práci mám následující připomínky:

- V práci postrádám větší diskuzi podmínek pro použití jednotlivých metod, jako: linearita, stabilita, nezávislost výsledků jednotlivých střetů na výsledcích střetů předchozích, rovnoměrnost interakcí mezi různými dvojicemi. V textu jsou zmiňovány a je na ně upozorňováno, ale chybí citace prací, které by ilustrovaly, že v běžné skupině je většina z nich téměř nedosažitelná. To by nemuselo být nezasvěcenému zcela zřejmé

- Dále bych ještě těsně před závěrem uvítala buď krátkou zvláštní kapitolu o pracích, které se pokusily některé metody porovnat. Je to sice uvedeno u některých metod, ale ne vždy je možné jejich výsledky dobře oddiskutovat pokud nebyl ještě některý z indexů vysvětlen. Nebo by bylo možné prezentovat tabulku, která by shrnovala základní předpoklady a výhody či nevýhody jednotlivých metod. Určitě by to pomohlo učinit si na závěr ucelenější obrázek. I když podotýkám, že tyto informace v práci jsou.

- Předpokladem použití většiny metod je linearita zkoumané hierarchie, co by tedy autorka doporučila výzkumníkovi, který zjistí že hierarchie v jím studované skupině není lineární, a on potřebuje jedinců přiřadit určitou hodnotu hierarchického postavení pro další statistické zpracování?

- str. 5-8: Seznam definic klíčových termínů. Tento seznam obsahuje jen minimum citací. Považovala bych za správné, pokud nám jde o sjednocení terminologie, citovat práce, které termín takto definovaly nebo jej ve stejném smyslu používají. Chápu, že u obecné definice to není vždy snadné. Nicméně takto nemůže čtenář posoudit nakolik jsou jednotlivé definice dílem autorky a nakolik čerpá ze zavedených termínů. Některé definice jsou navíc definice kruhem, např. Dominantní projev - projev jedince, při kterém se jakýmkoli způsobem projeví, že není podřízený druhému jedinci, mají pak nějaký smysl?

- tab. 2.1. Není mi jasné proč se termíny konzistence a inkonzistence neshodují v tom, jaké atributy popisují.

- tab. 3.1. a 3.2. Myslím že uvedení citací přímo u jména studovaného druhu např. horním indexem by bylo vhodnější, takto není na první pohled konkrétní citace přiřaditelná.

- kap. 3.1.1.: Při používání jediného úzce definovaného pojmu je zmiňováno riziko volby nevhodného projevu. Jak se tomuto riziku vyhnout? Pokud je zde zmiňován jako takový prvek soubor práce o jelenovitých, měla by zde být jeho definice.

- kap. 3.1.2. a 3.1.3 :u obou chybí citace prací, které by tyto prvky ve smyslu, jak je definuje autorka použily, stačil by i odkaz na tabulku 3.1. kde to lze vyčíst

-kap. 3.1.5. nese název Kombinace agonistického a neagonistického chování. Mezi citovanými studiemi, však není ani jedna která by pro sestavení hierarchie použila kombinaci těchto projevů (nebo to tedy alespoň z formulací neplyne). Pokud jde pouze o použití neagonistického projevu pak není zcela zjevný rozdíl proti kapitole 3.1.1. Jeden definovaný projev.

- kap. 3.2.: Jako nevýhoda fokálního záznamu je uváděno nedostatečné množství zaznamenaných dat. Je tomu opravdu tak za každého použití této metody? Na čem by to mohlo záviset?

- kap. 3.2. Nemyslíte si, že z definice použití metody scan sampling vyplývá že nutně dochází ke ztrátě velkého množství dat? a ne jen „může docházet“ jak je uvedeno v textu.

- kap. 4. Začíná jakýmsi filozofováním bez citací a smyslu. Ne že by mi vadilo nějaké oživení textu, ale takto ne!

- kap. 4.1.1. Může mít technika sběru dat vliv na výsledek úprav sociometrické tabulky?

- kap. 4.1.2. str26. Nepochopila jsem zdůvodnění, že je vhodné upřednostnit při použití celé matice pro korelace její úpravy klasickou metodou než metodou I & SI, protože klasická metoda zachovává informaci o počtu interakcí. Ta ale zůstane v jednotlivých buňkách zachována i po úpravě pomocí I & SI, nebo ne? Co se může lišit je výsledné pořadí. Navíc se v další větě dozvídáme, že při korelaci matic na zvoleném typu permutace nezáleží.

- kap. 4.2.2. str. 31. Nezávisí doporučený počet interakcí také na velikosti skupiny?

- kap.4.2.5. str. 35. Není jasné, proč jsou rozdíly mezi dominantními jedinci větší než mezi podřízenými. A pokud je toto obecným pravidlem, je skutečně informace o absolutních rozdílech mezi jedinci, která se ztrácí logaritmováním (logaritmuje se s měkkým i), tak užitečná?

- kap.4.3.1. str. 43. Není jasné, jak je to s podmínkou reversalů pro výpočet pomocí metody Boyd & Silk. Nejprve je uvedeno, že je nutné aspoň jeden reversal v každé dyádě. Později se píše, že tato podmínka nepředstavuje většinou velký problém, protože aspoň malý podíl reversalů se téměř vždy objeví. Pokud je to, jak odhaduji, myšleno v celém souboru, tak tím ale podmínka není splněna.

- kap.4.5. str. 46. Není jasný způsob stanovení konstanty k. Existuje nějaké obecné kritérium po kolika interakcích lze začít s hodnotami elo-ratingu pracovat?

- kap.4.6. str. 48. Není uvedeno jaké výsledky mělo porovnání subjektivního hodnocení postavení jedinců v hierarchii s indexem Zumpe-Michael?

Zpracování tématu a podobu předložené práce považuji za plně vyhovující nárokům na bakalářskou diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Českých Budějovicích 20.1. 2010

Martina Konečná